
Pokrok ZApado
stalově modrojasná a mráčku nevrátil se do Srbska beze všeho

úspěchu svého poslání Toť
TRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Drama v SuJanu Před několit Venkovní sport

Je sotva nějaké zábavy na venku při kteréž

by ai nemohl ipniobitl

vymknutí aneb pomačkáni

Není žádného vymknuít aneb pomačkání kte-

réž by ie nedalo rychle Ty léčit i použitím

ST JOŠEPH OEL

Socha oslavence a čtyři allegori-ck- é

figury ji obklopující Epopeja
Satisa Oda a Drama budou

bronzové konsoly a podstavec
vypracován s žuly

Obrenoviťi v Srbsku Politická
rozháranost jaká v přítomné době

panuje v zemi srbské za vlády
mladého krále Alexandra jemuž

jako zlý démon radí zhýřilý jeho
otec Milan zdá se že musí býti
v brzku ukončena nemá-l- i země

tato octnouti se na úpadku Io
ovšem nedá se docíliti jinak než

když nynější generalissimus roz-kr- ál

Milan bude vypovězen ze

země tak aby syn jeho král Ale-

xander byl přístupným radám

věrných Srbů jimž leží blaho
země srbské dosud na srdci

Ukrutnosti které páchány jsou
na rozkazy Milanovy jsou v hi-

storiích vládnuvšťch i vládnoucích

dynastií evropských opravdu říd-

ké Ještě nikdy v novodobé hi-

storii nebyli trýzněni a mučeni

vlastenci té které země tak ukrut-

ně jako děje se v Srbsku za ny-

nější vlády krále Alexandra jenž

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Go
— prodávali ve velkém ——

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínován plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraní náboje a sportovské zboží
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ka měsíci vyslala vláda francouz-

ské republiky expedici "Voulet —

Chanoine" do území jezera Cad- -

ského s rozkazem prozkoumat!
nově nabyté vnitrozemní oblasti
africké Výprava čítala kromě
velitele setníka Vouleta a pěti po-

ručíka asi deset poddůstojníků a

větší oddělení senegalských střel-

ců Krátce po nastoupení pocho-
du do označených territorií donu-

ceno ministrstvo osad stále mno-

žícími se žalobami ze strany
domorodců zakročiti proti setníku
Vouletovi a rozkázati podplukov-ník- u

Klobbovi na slovo vzatému
a velmi energickému to důstojníku
by záležitost náležitě vyšetřil a
bude-l- i toho potřebí velitelství

výpravy na místě Vouleta převzal
Klobb se odebral provázen jsa
poručíkem Meunierem a malou
stráží k Čadu a oznámil svůj pří-

jezd a účel poslání setníku Voule-

tovi Setník odpověděl zvláštním

poslem že vzkazu tohoto nedbá
že návštěvu v táboře nepřijme a

že se nemilým hostům se zbraní
v ruce ubrání Přes výstrahu tu-

to vnikl podplukovník do tábora
a padl prý s poručíkem Meunie-

rem po krátkém boji — S druhé

strany se oznamuje že se podplu-
kovník s malou svou četou do tá-

bora odebral a spoléhaje na svou
autoritu a úřad posla vlády svým
lidem před táborem zbraří odloži-t- i

poručil Přivítán ostrou střel-

bou protestoval prý proti zákeř-nickém- u

jednání což se ale vý-

sledku minulo Nebylo by věru
snadno voliti dosti ostrých tento
čin naprosto odsuzujících slov

kdyby se byla událost v Evropě a
za normálních podmínek sběhla
Aniž bychom měli v úmyslu set
níka Vouleta hájiti a jednání jeho

South Omaha Brewing Co

B JBTTEE3 majitel
V8í

výtečné pivo obyčejné Jakož I zvláštní druh "Pale Export"
' Telefon v South Umaže 8

METZUV ® PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém Ma4ienr Iníól Objednávkám věnuje se

izvlá&tní pozornostzápadé za nejlepSÍ uznaný

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

pfedtitoite na Knihovnu Americkou
Předplatné obnáší pouze $100 roční

lačeE každý předplatitel obdrží 26 velkých seSitu nejlepSích románů každý
ic&it o 64 stranách celkem 1664 stran Adresa :

Knihovna Americká Omaká Heft

bylo nikde vidéti počaly se po
zvolna vynořovati na obzoru v
místech kde slunce zapadalo čer- - --

vené mlhové závoie které pak
splynuly v jediný velkolepý obraz
v němž každý prostým okem bez
veškeré fantasie viděl odlesk kra
jiny s vysokými horami částečně

lesy pokrytými jakož 1 krajinou
tou ve velkých oklikách se vinou-

cí řeky Zjev tento trval plných
25 minut a obraz ieho zůstal od

počátku do konce nepohnutým
tak že ani nejmenší část jeho po
celou dobu se nezměnila

Hoíi trojlata Před čtrnácti dny
narodili se manželce holiče Frant
Straky v Berouně trojčata hoší
ci a všichni jsou úplně zdrávi

Šťastný tatínek má z nich prý vel
kou radost ale také notnou sta-

rost poněvadž nenalézá se právě
ve skvělých poměrech a neví jak
je uživí až trochu povyrostou

Propadlá šachta U Kutné Ho
ry propadla se onehdy šachta na
poli rolníka Jaegra za Sklenářo-

vým dolíkem

Výroba karbidu vápenitiho v Če

chách V těchto dnech uveden

byl v činnost nový závod pro vý
robu karbidu vápenatého v Lob
kovicích poblíž samé Prahy čímž

nejmodernějšímu svítivu otevřena
cesta do nejširších kruhů Karbid

lobkovický dává vždy přes 300 1

plynu (hodnotu tuto závod zaru

čuje) kdežto jiné karbidy sotva
260-2- 80 1 vykazují
Nové íenské paedagogium Ve

schůzi obecního zastupitelstva
plzeňského přijato bylo jednohlas-
ně doporučení městské rady na
zřízení ústavu pro učitelky Za
tou příčinou předložena bude škol-

ní radě a ministervtvu vyučování
žádost za povolení a předloží se
též vypracovaný organisační sta-

tut nového tohoto ústavu j
Meliorařnl fond Dle císařské

ho nařízení a na základě paragrafu
14 zvýšuje se fond pro zcelování

pozemků na rok 1899 ze 75000
zl na 1000000 zl Mimo to vě-

nuje se mimořádná dotace tomu-

to fondu v obnosu 900000 zl

Delikvent nabodnutý na- - bodák

Onehdy na své obchůzce blíže
Telnice četnický závodčí z Chaba-řovi- c

přistihl 4iletého tuláka Ed
Maiera Cetník tuláka zastavil a

vyzval jej aby mu předložil své

dokumenty Tulák místo odpo
vědi uchopil četníka za prsa a po
valil ho Mezi oběma nastal zá-

pas na život a na smrt neboť tu-

lák chtěl se zmocniti poboční
zbraně četníka Za přispění ně-

kolika odhodlaných mužů z nichž

jednoho tulák těžce na ruce po
kousal byl Maier spoután ale 1

potom zle řádil Po několiká-hodinné- m

namáhání byl zbůjník
naložen na vůz podél kterého
kráčel četnický závodčí v obličeji
od potlučení a poškrábání krví

zbrocený Na cestě k okresnímu
soudu zuřivec ač byl na rukou 1

nohou svázaný na voze se vzcho-

pil a vyskočil náhodou zrovna na
bodák četníka Bodák zaryl se
mu hluboko do prsou a tulák zá
nedlouho následkem těžkého po-

ranění zemřel

Vyzval Wolfa na souboj Po vý

prasku který Wolfovi uštědřil

Křepek chce se s vůdcem rakou-

ských Prušáků biti kde kdo Jan
Kajner zednický dělník v Pavlo
vicích u Přerova také vyzval p
Wolfa Kajner je sic malé po-

stavy ale s Wolfem se chce biti
na pěstě Dopsal Wolfovi takto:

"Velectěný pane! Když se tak rád
bijete a náš národ tupíte tedy vás

vyzývám také na souboj ale ne na
šavle a revolvery nýbrž na pěstě
až do umoření Očekávám Vaši
brzkou odpověď S úctou Jan
Kajner zednický pomocník"
Wolf však ani neodpověděl snad
ze strachu

Obdivuhodné vyléčení projmu
Čelný redaktor ve Virginii byl po-

važován skoro již za mrtvého aviak
navrácen dokonalému zdrávi Chám-berlainový- m

Colic Cholera Diar-rboe- a

Bemedy
Ctíte jeho redakční vyjádřeni

'

Z The Tines HUlstlle Va

"Trpěl jsem průjmem po dloubou
doba a myslel jsem ie jii nemoha
být vyléčen Utratil jsem mnohé pe-

nis a času a utrpěl mnoho bolestí
tak i jsem skoro byl odhodlán vzdáti
se veškeré naděje na vyléčeni a oče-

kávat! výsledek Uviděl jsem viak
ohláika Chamberlain's Colic Cholera
& Diarrboea Bemedy a téi několik

vysvědčení o tom jak obdivuhodné
vyléčeni bylo docíleno a odhodlal jsem
ea zkusiU Jej Po využiti několika dá-

vek byl jsem úplně ozdraven od mého
nednbn a přeja al Hel dále mým ěta-nářů- m

a polutrplteiůos ie jseai tdra-v- f

a silný člověk nyní a cítím m tsk
zdravýoj jako kdykoliv ca mého ti-vo-ta

O B Moon" Sa prodej to
vfeealftinia

ukázka z rodu Obrenovičů jenž

jest tak nenáviděným ve své zemi

Je Dreyfus vinent Při výslechu

jenž konán byl se zatčeným útoč-

níkem na život právníka Labori-h- o

zjištěno bylo nad veškerou

pochybnost že zatčený pravým
útočníkem není Policie po pra-

vém vinníkovi ztratila veškerou

stopu Soudíme-l- i dle zprávy
našeho pařížského dopisovatele

jenž ve svém dopise praví že

vlastně na Laboriho žádný útok

učiněn nebyl nebudeme daleko
od pravdy řekneme-l- i že Dreyfus
jest vinen a jedině svému bohat
ství má děkovati že tolik hluku s

ním bylo natropeno jakoby obětí

nějakého spiknutí politického bý-

val se stal

Dráhy v asijském Turecku Spo
lečnost anatolské železnice učinila

Portě oznámení že bude vyslána
komise aby studovala tracování

a výnosnost železničního spojení

přes Bagdad ku Perskému zálivu
V čele komise stojí cařihradský

německý generální konsul na do-

volené Stemrich wuertemberský
stavební rada Kopp a pruský
stavební rada Mackenzien Spo-

lečnost anatolské železnice před-

ložila ministerstvu veřejných sta-

veb definitivní plán o stavbě

nábřeží v Hajdar-paš- a (cařihrad-

ském východišti anatolské dráhy

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Personál Národ divadla ztenčen

jest o výbornou sílu jež po dlouhá

léta ku rozkvětu tohoto stánku

uměn se zdarem pracovala Od

cházejícím jest výtečný herec p
J Bittner o jehož činnosti diva

delní hodlá redaktor pražské

"Osvěty" p A Vlček vydati ve

svém časopise delší pojednání
Stať tato bude prý velmi zajíma
vou a dokonalým oceněním zá-

služné činnosti odcházejícího u- -

mělce

Starosta královského místa Prahy
dr Podlipný opětně vyznamenal
se před veřejností českou svým

uvítáním císaře rakouského na

pražském nádraží Před příjezdem

panovníkovým učinil dr Podlipný
ve schůzi městské rady pražské
návrh jednohlasně přijatý jehož
hlavní podstata jest velkolepé
uvítání císaře poněvadž jeho ná-

vštěva v Čechách má prý velký

význam pro národ český I Dále

bylo přijato na návrh starostův

aby deputace městské rady praž-

ské dostavila se na nádraží vzdáti

hold panovníkovi aby královské

hlavní město Praha příhodným

způsobem bylo ozdobeno a aby
česká města kterými dvorní vlak

ku České Lípě (kde odbývány

bjly v těchto dnech vojenské ma-

névry) byla upozorněna vzdáti

také panovníkovi patřičný hold

Pěkný příklad věru od vůdce ná

roda

Dilnicki vitrinosti Před časem

vypukla dělnická stávka ve Štern
berku v přádelně které súčastnili

se veškeří dělníci tam zaměstnaní

V minulých dnech vrátilo se do

práce devět dělníků byvše k tomu

donuceni nouzí Mezi ostatními

dělníky se to ihned rozhlásilo a

a než minulo několik hodin shro

máždilo se před továrnou asi

1500 lidí kteří jali se po oněch

devíti dělnících když domů se

vraceli házeti kamením Výtržno
sti nabývaly v krátkosti takového

rázu že policii jen s velkým na

míháním podařilo se zjednati po
řádek

Smrt t kořalky Onehdy nale

zen bvl na poli u Nové Vsi 41 lety

ženatý dělník Otto Šebelle z Po

nory mrtev Přivolaný lékař ne'

shledal na mrtvole žádných zná

mek násilí a zjistil smrťpovstalou
z nemírného pití lihovin kteréž

náruživosti zemřelý velmi byl
oddán

K afféřt MÍitelt Mirvalda Uči

tel Mirvald bjl jak známo po
trestán tříměsíční vazbou za to

poněvadž jako záložník hlásil se

českým "zde" Ny podučt zem

ského poslance Kováříka provede-
na byla pro rodinu jmenovaného
učitele sbírka která vynesla přes
5000 zL Učitel Mirvald po svém

propuštění z vězení celý obnos

vrátil se žádostí aby byl věnován
k účelům národním Bylo roz
hodnuto že peněz se použije k
založení fondu na podporu rodin

českých vojínů kteří budou pro
tvé české přesvědčení žalářováni

Pata mergana w Čtchátk Při

zipada slánce dne 35 srpna byl
v orlických horách pozorován pře
krásný zjev přírodní Jakkoli na

západní ttraně byla obloha kry

JPostarejte se
o budoucnost

svýcli rodin
přistoupením
k rosvitvenémn

W001AH ň WOBLD

Jen! vy placi pojistné'

pr&vné a rychle
JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají m Jednatelé

k taloienlnoYch Uborn Výhodná pod-min-

Dopllte o podrobnosti Ceakjr neb anglicky
na vrchního velitele

J C ROOT
til Bheely Btook OMAHA NEB

SI

Přeplavní Lístky
DO ANEBO Z ČECH U

T T Hav-elk- y

Z Chicaga do— aC7'
Bodenbachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var

Klatov Litomyšle Nepomu-

ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA

lake Shore k Mlohlgan Southern
Depot Chicago 111

TU obstarivi pollllínt u nejnlill ceny 0
EM4 VaoBurenBt Hoomftt

k

8HAMROCK V NEWYORSKÉM PŘÍSTAVU

Zájem Newyorřanft budí nyní závodní yachta Shamrock náležící Thos Liptonovi
Shamrock vyslán byl do New Yorku aby účastnil seyacbtových závodů o ame-

rický pobára od té doby co zakotvil v přístavu obklopován Jest stále četnými
loděmi malými i velkými jichž majitelé z blízka chtějí viděti proslulou tuto
závodní yacntu Maitel yachty Thomas Lipton pevně doufá že Shamrock
zvítězí ca celé čáře

jako slaboduchý hoch veden jest
svým zlotřilým otcem Poslední
události týkající se mučení osob

jež obžalovány byly z účastenství

při útoku na život Milanův zle

se vymstí během doby na jich

původci Dnes již jest všeobecně

známo že vůbec na Milana žádný
opravdový attentát učiněn nebyl
neboť celá ta komedie byla vyvo-

lána jím samým Aby ostudu
kterou si tímto činem Milan způ-

sobil poněkud zakřidoval páše
další zločiny na svých poddaných

způsobem nejukrutnějším chtěje
se mstíti na lidech jichž jediným

proviněním jest že nesouhlasí s

jeho bídáctvím Jemu však ne-

dostačuje že vězní a mučí nevin-

né lidi on musí míti obětí více a

ty vybral si v manželkách a rodi- -

nách ubohých obětí Jak bídná
to pomsta u člověka jenž vládne

milionům lidíl On střeží rodiny
vězněných a nedovolí ani nejbliž-ší- m

příbuzným aby s nimi se stý-

kali ba zapovídá nemocným i

lékařské pomoci jak ve dvou pří-

padech v posledních dnech se

přihodilo A proti těmto ukrut-noste- m

nečiní se dosud se strany
srbského lidu nic aspoň ne zjev-

ně Věru smutný to úkaz povahy
a zotročenosti slovanského lidu
srbského 1 Že konec hrůzovlády

Milanovy nen( daleký vysvítá i z

toho že ve vnitřní politice srbské
snaží se působiti i Rusko jehož
vliv na poloostrově balkánském

jest veliký Podaří-l-i se Rusku
— a spíše ano než ne — aby byl
Milan pro vždy ze Srbska vypo-
vězen jest možno že poměry
vnitřní se poněkud uklidní Jakou
budoucnost však má dynastie
Obrenovičů na srbském trůně

jejíž representantem jest nynější
král Alexander? Ač mlád jest
přece již tělesně vyžilým starcem

jenž veškeré požitky světské v

plné míře využil a tím tělesné síly
své vyčerpal Král Alexander

nastoupil prostopášnou cestu po
svém otci a výsledek takového

života pro něho jest ten že ne-

může nalézti nevěstu jež sdílela

by ním jako manželka strasti
i slasti panovnické Královnou

srbskou po boku vyžilého Ale-

xandra nechce se státi nejen žádná
dcera s rodin panovnických v

Evropě nýbrž ani žádná dcera z

vyšší rodiny Šlechtické A nejen
to Zhýralost Alexandrova jest
tak veliká le ani dcery ameri-

ckých milionářů nechtějí se zapro-da- ti

se svými miliony pro titul

královský má-l-i míti po boka
svém mule druha Alexandrova

neboť jednatel Alexandrův jenž
zajel do Ameriky aby sprostřed-

-

koval zde slatek tvého velitele

Donsmoro psací stroj
Jest nejjednodošží eJtrvanliYejší

nejlehčeji pracující a méně správek

vyžadující než kterýkoliv Jiný

V xárodu Pokroku Zipadu pouílrá as nf kolik
DENBMOKR psacích atrojo jit po koiiic rota a to
Anlná aimkolenoatl Kaldemu kdo by si ptal

dokonalí stroj ateskfml pfsmenaml aneb ponte
jen anglickými mUeme DENSMOBE co neJKpe
odDoruíItl dtťBmlO

Plité al o HliutroTaný clikuláf kterýs obdr-ilt- e

úplně adarma od

UNITED TYPEWRITER k SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

Paroplav Spol
Sov-númock- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

33 Pfepla-n- oany e=ssř--—

Po parolodích expressnich s New Yorku do Břemen' 13000

" rrMlnK M M M 12800

" expressnich i Břemen do New Yorku tMM

omlouvati polehčujícími výklady
dlužno přec doznati že se vše lo

v Africe oné záhadné přelu-dupln- é

části rovníkové v níž mo-

zek Fvropana účinkům podnebí
tak snadno podlehne Delší pobyt
mezi divochy temné pevniny a

pod žhavým žárným sluncem
není pro Evropana

skoro nikdy bez následků Každý
není Marcband nemá srdce a mo-

zek tohoto hrdiny Mužové tak
heroické povahy dovedou se arciť

tak opanovati a osvědčí ve všech
okolnostech tak skvěle svůj své-

rázný vliv nad sebou že veškeré
z podnebí půdy a kolektiviti

bytostí resoltující dojmy a

vlivy na ně ani morálně ani fysi-

cky účinkovati nemohou Za to
ale nemožno nepřisvědčiti že

většina Evropanů onu sebevládu

postrádjící ač za jiných okolností
zdatná v aequatoriální Africe po-

dlehne smysl pro právo a huma-

nitu ztratí Jaký div Ze násled-

kem stálých nebezpečí pohrdá ži-

votem že se při pohledu na ka-

ždodenní krvavé výjevy ve styku
divochy barbary vůči fysickým

bolestem indiferentními n jejichž
strašlivou sveřepost nižádná po-hnůt-

nižádný svědomí hlas o

lepším převědčiti nemůže shostí
všech soucitů a žije konečně Život

svého okolí! A přimyslí-l- i se k

tomu nemoce chudokrevnost a
mozkové záchvaty strašně řádící
zimnici vyvolané jii i tebe silněj-
šího Evropana fysicky ubíjí pak
se jistě pochopí jaké změny men-

tality a morality v duši bělocha

vojína nastati musí který z malá-tnělos- ti

nikdy nevychází
Barimsiv pomník Vittorm Huga

který 1902 datum stoleté památ-

ky narození básníka na pařížském
náměstí které se slavným jménem
honosí odhalen bude má býti ob-

jektem výstavy příštího roku
I Zvětšovací práce právě dokončena
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HAMBURSKO-AMERICK- Á LINE
Nejvétií paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení Evropou

dvouiroubovými loděmi Nejrychleji jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobota

Hamburtko-Americ- ká Linie jest nejitaxil Německá Trana-A- tl antická Paro-

plavební Společnost a vlaatní 147 lodi majících obrnou nosnost 43976? tu a 7 s
těchto jtoa veliké námořní parníky zahrnující 4 dvonlrobovýck parolodi které kn

pobodli ceatujldck ivlmií laHieny jaou Takový počet parelodi nevlastni iadai
Jiaá společnost Ohledné přeplavu a eea obraťte se na

HALIBURG -AHEBICM LINE
37 crni ss-- st rT ictiia E=ia ts=t E=a n
ab jejich jednauia


